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Jak wspominaliśmy przy okazji sobotniej demonstracji, dzień ten został ustanowiony 
przez ONZ w rocznicę masakry, której dokonała policja w Sharpeville w 1960 r. w RPA, 
otwierając ogień do manifestantów i zabijając 69 osób. 
 
Również z tej okazji Stowarzyszenie NIGDY WIĘCEJ opublikowało właśnie nową „Brunatną Księgę”, 
czyli dokumentację zdarzeń na tle rasistowskim, ksenofobicznym, oraz aktów dyskryminacji w latach 
2020-2023. Nowe wydanie „Brunatnej Księgi” ukazuje się regularnie co kilka lat. Niestety, ostatnimi 
czasy jest coraz grubsze. 
 
W najnowszej „Brunatnej Księdze” udokumentowane są m.in. zjawiska odnoszące się do aktualnych 
wydarzeń, w dużej mierze dotyczące też migrantów i uchodźców. W szczególności, współautorka 
raportu, dr Anna Tatar, podkreśla: „W polskim społeczeństwie spada akceptacja dla uchodźców 
wojennych. W znacznej mierze przyczyniają się do tego rozpowszechniane na znaczną skalę 
antyukraińskie teorie spiskowe, fałszywe informacje i treści wprost obelżywe wobec Ukraińców”. 
 
W raporcie opisane są też zdarzenia dotyczące kryzysu humanitarnego przy polsko-białoruskiej 
granicy. Przy ich opisie autorzy powołują się na relacje aktywistów z Grupy Granica, która w raporcie 
jest kilka razy wspomniana. 
 
W „Brunatnej Księdze” wspomniane są też media publiczne. Po wpisaniu w wyszukiwarkę, skrót 
„TVP” pojawia się 50 razy, często także w kontekście ksenofobicznych i obelżywych wypowiedzi w 
stosunku do uchodźców, migrantów, i przedstawicieli innych kultur. Autorzy podkreślają, że kiedyś, 
przygotowując raporty, mediów publicznych nie musieli śledzić – ale obecnie muszą. 
 
Raport to trudna lektura, ale też obowiązkowa dla wszystkich chcących wiedzieć, co się dzieje w 
naszym kraju. Polecamy ją z ciężkim sercem: 
www.nigdywiecej.org//docstation/com_docstation/172/brunatna_ksiega_2020_2023_calosc.pdf 
 
By zakończyć optymistyczniej – w tym wszystkim nie zapomnijmy, że dziś jest też pierwszy dzień 
wiosny. Z tej okazji naszym największym życzeniem jest, by „Brunatna Księga” już nigdy więcej nie 
musiała się ukazywać, by we wszystkich sercach i umysłach już na zawsze zagościło słońce, kwitnące 
magnolie, girlandy z kwiatów i owoców, świergot ptaków… 
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